
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 6. března 2025 

Zákon č. 57/2025 Sb. 

Zákon, kterým se mění zákon č. 236/1995 Sb., 
o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem 
funkce představitelů státní moci a některých státních 
orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu, 
ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony 



Strana 2 Akt č. 57 / 2025 Sb. 

57 

ZÁKON 
ze dne 17. února 2025, 

kterým se mění zákon č. 236/1995 Sb., 
o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce 

představitelů státní moci a některých státních orgánů 
a soudců a poslanců Evropského parlamentu, 

ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

ČÁST PRVNÍ 

Změna zákona o platu a dalších náležitostech spojených 
s výkonem funkce představitelů státní moci 

a některých státních orgánů a soudců a poslanců 
Evropského parlamentu 

Čl. I 
Zákon č. 236/1995 Sb., o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů 
státní moci a některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu, ve znění zákona 
č. 138/1996 Sb., zákona č. 287/1997 Sb., zákona č. 155/2000 Sb., zákona č. 231/2001 Sb., zákona 
č. 309/2002 Sb., zákona č. 420/2002 Sb., zákona č. 425/2002 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona 
č. 427/2003 Sb., zákona č. 49/2004 Sb., zákona č. 359/2004 Sb., zákona č. 626/2004 Sb., zákona 
č. 127/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., zákona č. 388/2005 Sb., zákona č. 531/2006 Sb., zákona 
č. 181/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona 
č. 418/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 269/2010 Sb., zákona č. 346/2010 Sb., 
zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 425/2010 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 267/ 
/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod 
č. 181/2012 Sb., zákona č. 11/2013 Sb., zákona č. 231/2013 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného 
pod č. 161/2014 Sb., zákona č. 185/2014 Sb., zákona č. 359/2014 Sb., zákona č. 24/2017 Sb., zákona 
č. 316/2018 Sb., zákona č. 32/2019 Sb., zákona č. 111/2019 Sb., zákona č. 178/2019 Sb., zákona 
č. 277/2019 Sb., zákona č. 587/2020 Sb., zákona č. 218/2021 Sb., zákona č. 374/2021 Sb., zákona 
č. 18/2022 Sb., zákona č. 49/2023 Sb., zákona č. 349/2023 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného 
pod č. 208/2024 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 211/2024 Sb., zákona č. 319/2024 
Sb. a nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 6/2025 Sb., se mění takto: 

1. V § 3 odst. 3 se za slova „soudce činí od 1. ledna do 31. prosince kalendářního roku“ vkládá slovo 
„3násobek“ a za slova „platové základny pro soudce“ se vkládají slova „ , nejvýše však 105 % 
platové základny pro představitele ve výši platné k 31. prosinci předcházejícího kalendářního 
roku“. 



Akt č. 57 / 2025 Sb. Strana 3 

2. V § 3 se za odstavec 3 doplňuje odstavec 4, který zní: 
„(4) V případě, že dojde k vyhlášení výše zadlužení vyšší než 50 % hrubého domácího 

produktu, sníží se platová základna pro výpočet platů poslanců a senátorů Parlamentu 
v následujícím roce o 20 %. Snížení se provede s účinky od prvního roku následujícího 
po vyhlášení překročení limitu zadlužení a trvá do konce roku, kdy dojde k vyhlášení 
výše zadlužení nižší než 50 % hrubého domácího produktu.“. 

3. § 4 včetně nadpisu zní: 

„§ 4 

Výše platových základen do 31. prosince 2025 
Do 31. prosince 2025 činí platová základna pro soudce 121 685 Kč a pro představitele 
101 364 Kč.“. 

4. V § 7 se na konci odstavce 1 doplňují slova „anebo funkce v orgánu Evropské unie nebo jiné 
mezinárodní organizace“. 

5. V § 7 odst. 3 se za slovo „soudce“ vkládají slova „anebo funkce v orgánu Evropské unie nebo jiné 
mezinárodní organizace“. 

6. § 15 včetně nadpisu a poznámek pod čarou č. 16, 17 a 18 zní: 

„§ 15 

Náhrady výdajů 
(1) Prezidentu republiky náleží místo náhrad výdajů stanovených v § 5 zvláštní víceúčelová 

paušální náhrada výdajů spojených s výkonem jeho funkce ve výši 335 % platové zá-
kladny. 

(2) Má-li prezident republiky manžela nebo partnera podle občanského zákoníku16) nebo 
podle zákona o registrovaném partnerství17), který vykonává protokolární povinnosti 
a veřejnou činnost18), náleží prezidentu republiky namísto náhrady ve výši podle od-
stavce 1 zvláštní víceúčelová paušální náhrada ve výši 235 % platové základny a jeho 
manželovi nebo partnerovi víceúčelová paušální náhrada výdajů ve výši 100 % platové 
základny pro představitele. 

16) § 655 odst. 2 občanského zákoníku. 
17) Zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění poz-

dějších předpisů. 
18) § 2 odst. 1 písm. b) zákona č. 114/1993 Sb., o Kanceláři prezidenta republiky, ve znění pozdějších předpisů.“. 

7. V § 31 odst. 5 věta první zní: „Při hodnocení rozhodné doby pro zvýšení platového koeficientu 
soudci okresního soudu z 1,01 na 1,14, krajského soudu z 1,09 na 1,26 a vrchního soudu z 1,17 
na 1,33 lze postupovat podle předchozích ustanovení pouze za podmínky, že soudce v jejím 
průběhu skutečně vykonával funkci soudce nejméně po dobu tří let, do níž se nezapočítávají 
doby uvedené v odstavci 4 písm. a) a c).“. 



Strana 4 Akt č. 57 / 2025 Sb. 

Čl. II 

Přechodné ustanovení 
Při stanovení výše platových základen představitelů a soudců pro období od 1. ledna 2025 do dne 
nabytí účinnosti tohoto zákona se postupuje podle § 4 zákona č. 236/1995 Sb., o platu a dalších 
náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů státní moci a některých státních orgánů 
a soudců a poslanců Evropského parlamentu, ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto 
zákona. 

ČÁST DRUHÁ 

Změna zákona o platu a některých dalších náležitostech 
státních zástupců 

Čl. III 
V zákoně č. 201/1997 Sb., o platu a některých dalších náležitostech státních zástupců, ve znění 
zákona č. 155/2000 Sb., zákona č. 14/2002 Sb., zákona č. 279/2002 Sb., zákona č. 309/2002 Sb., 
zákona č. 420/2002 Sb., zákona č. 425/2002 Sb., zákona č. 192/2003 Sb., zákona č. 427/2003 Sb., 
zákona č. 626/2004 Sb., zákona č. 630/2004 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 418/2009 Sb., 
zákona č. 425/2010 Sb., zákona č. 347/2011 Sb., zákona č. 332/2014 Sb., zákona č. 277/2019 Sb., 
zákona č. 315/2019 Sb., zákona č. 18/2022 Sb., zákona č. 83/2024 Sb. a zákona č. 438/2024 Sb., § 3a 
včetně nadpisu zní: 

„§ 3a 

Výše platové základny do 31. prosince 2025 
Do 31. prosince 2025 činí platová základna 109 516,50 Kč.“. 

Čl. IV 

Přechodné ustanovení 
Při stanovení výše platové základny státních zástupců pro období od 1. ledna 2025 do dne nabytí 
účinnosti tohoto zákona se postupuje podle § 3a zákona č. 201/1997 Sb., o platu a některých dalších 
náležitostech státních zástupců, ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona. 

ČÁST TŘETÍ 

Změna zákona o obcích (obecní zřízení) 

Čl. V 
Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění zákona č. 273/2001 Sb., zákona č. 320/2001 
Sb., zákona č. 450/2001 Sb., zákona č. 311/2002 Sb., zákona č. 313/2002 Sb., zákona č. 59/2003 Sb., 
zákona č. 22/2004 Sb., zákona č. 216/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 421/2004 Sb., 
zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 626/2004 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 61/2006 Sb., 



Akt č. 57 / 2025 Sb. Strana 5 

zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 234/2006 Sb., zákona č. 245/2006 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., 
zákona č. 169/2008 Sb., zákona č. 298/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona č. 477/2008 Sb., 
zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., 
zákona č. 424/2010 Sb., zákona č. 246/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 72/2012 Sb., 
zákona č. 142/2012 Sb., zákona č. 239/2012 Sb., zákona č. 257/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., 
zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 24/2015 Sb., zákona č. 106/2016 Sb., zákona č. 99/2017 Sb., zákona 
č. 183/2017 Sb., zákona č. 257/2017 Sb., zákona č. 175/2018 Sb., zákona č. 32/2019 Sb., zákona 
č. 263/2019 Sb., zákona č. 36/2021 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona č. 330/2021 Sb., zákona 
č. 152/2023 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 160/2023 Sb., zákona č. 418/2023 
Sb., zákona č. 89/2024 Sb. a zákona č. 196/2024 Sb., se mění takto: 

1. V § 72 se na konci odstavce 1 doplňují věty „Je-li uvolněný člen zastupitelstva obce zároveň 
členem zastupitelstva kraje nebo hlavního města Prahy podle jiného právního předpisu, poskytne 
mu odměnu v plné výši pouze ten samosprávný celek, který by mu jako členovi zastupitelstva 
poskytoval odměnu vyšší. Druhý z obou samosprávných celků, jehož zastupitelstva je členem, mu 
poskytne odměnu ve výši 0,4násobku výše odměny, kterou by mu jinak jako členovi zastupitel-
stva poskytoval.“. 

2. V § 72 se na konci odstavce 2 doplňují věty „Je-li neuvolněný člen zastupitelstva obce, který 
vykonává funkci starosty (primátora) nebo místostarosty (náměstka primátora), zároveň členem 
zastupitelstva kraje nebo hlavního města Prahy podle jiného právního předpisu, poskytne mu 
odměnu v plné výši pouze ten samosprávný celek, který by mu jako členovi zastupitelstva po-
skytoval odměnu vyšší. Druhý z obou samosprávných celků, jehož zastupitelstva je členem, mu 
poskytne odměnu ve výši 0,4násobku výše odměny, kterou by mu jinak jako členovi zastupitel-
stva poskytoval. Neuvolněnému členovi zastupitelstva obce vykonávajícímu funkci starosty (pri-
mátora) nebo místostarosty (náměstka primátora), který je zároveň poslancem, senátorem nebo 
členem vlády, může obec poskytovat odměnu nejvýše ve výši 0,4násobku výše odměny, která by 
mu jinak jako neuvolněnému členovi zastupitelstva obce při výkonu těchto funkcí náležela.“. 

ČÁST ČTVRTÁ 

Změna zákona o krajích (krajské zřízení) 

Čl. VI 
Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění zákona č. 273/2001 Sb., zákona č. 320/ 
/2001 Sb., zákona č. 450/2001 Sb., zákona č. 231/2002 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod 
č. 404/2002 Sb., zákona č. 229/2003 Sb., zákona č. 216/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona 
č. 421/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 626/2004 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona 
č. 186/2006 Sb., zákona č. 234/2006 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 298/2008 Sb., zákona 
č. 305/2008 Sb., zákona č. 477/2008 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona 
č. 118/2010 Sb., zákona č. 199/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 246/2011 Sb., zákona 
č. 364/2011 Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona č. 142/2012 Sb., zákona č. 239/2012 Sb., zákona 
č. 303/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 24/2015 Sb., zákona č. 298/2015 Sb., zákona č. 106/ 
/2016 Sb., zákona č. 99/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 257/2017 Sb., zákona č. 32/2019 
Sb., zákona č. 263/2019 Sb., zákona č. 36/2021 Sb., zákona č. 251/2021 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., 



Strana 6 Akt č. 57 / 2025 Sb. 

zákona č. 330/2021 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 160/2023 Sb. a zákona č. 418/ 
/2023 Sb., se mění takto: 

1. V § 47 se na konci odstavce 1 doplňují věty „Je-li uvolněný člen zastupitelstva kraje zároveň 
členem zastupitelstva obce nebo hlavního města Prahy podle jiného právního předpisu, poskytne 
mu odměnu v plné výši pouze ten samosprávný celek, který by mu jako členovi zastupitelstva 
poskytoval odměnu vyšší. Druhý z obou samosprávných celků, jehož zastupitelstva je členem, mu 
poskytne odměnu ve výši 0,4násobku výše odměny, kterou by mu jinak jako členovi zastupitel-
stva poskytoval.“. 

2. V § 47 se na konci odstavce 2 doplňují věty „Je-li neuvolněný člen zastupitelstva kraje, který 
vykonává funkci hejtmana nebo náměstka hejtmana, zároveň členem zastupitelstva obce nebo 
hlavního města Prahy podle jiného právního předpisu, poskytne mu odměnu v plné výši pouze 
ten samosprávný celek, který by mu jako členovi zastupitelstva poskytoval odměnu vyšší. Druhý 
z obou samosprávných celků, jehož zastupitelstva je členem, mu poskytne odměnu ve výši 
0,4násobku výše odměny, kterou by mu jinak jako členovi zastupitelstva poskytoval. Ne-
uvolněnému členovi zastupitelstva kraje vykonávajícímu funkci hejtmana nebo náměstka hejt-
mana, který je zároveň poslancem, senátorem nebo členem vlády, může kraj poskytovat odměnu 
nejvýše ve výši 0,4násobku výše odměny, která by mu jinak jako neuvolněnému členovi zastu-
pitelstva kraje při výkonu těchto funkcí náležela.“. 

ČÁST PÁTÁ 

Změna zákona o hlavním městě Praze 

Čl. VII 
Zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění zákona č. 145/2001 Sb., zákona č. 273/2001 
Sb., zákona č. 320/2001 Sb., zákona č. 450/2001 Sb., zákona č. 311/2002 Sb., zákona č. 312/2002 Sb., 
zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 22/2004 Sb., zákona č. 216/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., 
zákona č. 387/2004 Sb., zákona č. 421/2004 Sb., zákona č. 499/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., 
zákona č. 626/2004 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 234/2006 Sb., 
zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 66/2008 Sb., zákona č. 169/2008 Sb., zákona č. 298/2008 Sb., 
zákona č. 305/2008 Sb., zákona č. 477/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., 
zákona č. 326/2009 Sb., zákona č. 199/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 424/2010 Sb., 
zákona č. 246/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona č. 142/2012 Sb., 
zákona č. 239/2012 Sb., zákona č. 350/2012 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., 
zákona č. 24/2015 Sb., zákona č. 298/2015 Sb., zákona č. 106/2016 Sb., zákona č. 99/2017 Sb., zákona 
č. 183/2017 Sb., zákona č. 225/2017 Sb., zákona č. 257/2017 Sb., zákona č. 32/2019 Sb., zákona 
č. 263/2019 Sb., zákona č. 36/2021 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona č. 330/2021 Sb., zákona 
č. 152/2023 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 160/2023 Sb., zákona č. 418/2023 
Sb., zákona č. 89/2024 Sb. a zákona č. 196/2024 Sb., se mění takto: 

1. V § 53 se na konci odstavce 1 doplňují věty „Je-li uvolněný člen zastupitelstva hlavního města 
Prahy zároveň členem zastupitelstva obce nebo kraje podle jiného právního předpisu, poskytne 
mu odměnu v plné výši pouze ten samosprávný celek, který by mu jako členovi zastupitelstva 
poskytoval odměnu vyšší. Druhý z obou samosprávných celků, jehož zastupitelstva je členem, mu 
poskytne odměnu ve výši 0,4násobku výše odměny, kterou by mu jinak jako členovi zastupitel-
stva poskytoval.“. 



Akt č. 57 / 2025 Sb. Strana 7 

2. V § 53 se na konci odstavce 2 doplňují věty „Je-li neuvolněný člen zastupitelstva hlavního města 
Prahy, který vykonává funkci primátora nebo náměstka primátora, zároveň členem zastupitelstva 
obce nebo kraje podle jiného právního předpisu, poskytne mu odměnu v plné výši pouze ten 
samosprávný celek, který by mu jako členovi zastupitelstva poskytoval odměnu vyšší. Druhý 
z obou samosprávných celků, jehož zastupitelstva je členem, mu poskytne odměnu ve výši 0,4ná-
sobku výše odměny, kterou by mu jinak jako členovi zastupitelstva poskytoval. Neuvolněnému 
členovi zastupitelstva hlavního města Prahy vykonávajícímu funkci primátora nebo náměstka 
primátora, který je zároveň poslancem, senátorem nebo členem vlády, může hlavní město Praha 
poskytovat odměnu nejvýše ve výši 0,4násobku výše odměny, která by mu jinak jako neuvolně-
nému členovi zastupitelstva hlavního města Prahy při výkonu těchto funkcí náležela.“. 

ČÁST ŠESTÁ 
ÚČINNOST 

Čl. VIII 
Tento zákon nabývá účinnosti dnem následujícím po dni jeho vyhlášení, s výjimkou ustanovení částí 
třetí až páté, která nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2026. 

Pekarová Adamová v. r. 
Fiala v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Zákon č. 57/2025 Sb.
	Zákon, kterým se mění zákon č. 236/1995 Sb.,
	o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu,
	ve znění pozdějších předpisů,aněkteré další zákony
	57 ZÁKON ze dne 17. února 2025,
	kterým se mění zákon č. 236/1995 Sb.,
	o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů státní moci a některých státních orgánů
	Parlament se usnesl na tomto zákoněČeské republiky:
	ČÁST PRVNÍ
	Změna zákona o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů státní moci aněkterých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu
	Čl. I
	„§4
	Výše platových základen do 31. prosince 2025
	„§ 15
	Náhrady výdajů
	Čl. II
	Přechodné ustanovení
	ČÁST DRUHÁ
	Změna zákona o platu a některých dalších náležitostech státních zástupců
	Čl. III
	„§ 3a
	Výše platové základny do 31. prosince 2025
	Čl. IV
	Přechodné ustanovení
	ČÁST TŘETÍ Změna zákona o obcích (obecní zřízení)
	Čl. V
	ČÁST ČTVRTÁ Změna zákona o krajích (krajské zřízení)
	Čl. VI
	ČÁST PÁTÁ Změna zákona o hlavním městě Praze
	Čl. VII
	ČÁST ŠESTÁ
	ÚČINNOST
	Čl. VIII



		2025-03-06T12:02:01+0000


		2025-03-07T12:04:41+0000
	Not specified




